Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/10/2025 - 11:04 14174/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1367/2025

São Roque, 22 de outubro de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

Considerando o aumento da presença de pombos
no Terminal Rodoviário de São Roque, situação que tem causado sujeira,
mau cheiro e riscos à saúde pública, venho, por meio deste, solicitar a
adoção de medidas efetivas para o controle dessa infestação, em especial
a aquisição e instalação de equipamentos de sonorização destinados a
espantar as aves.

Tais dispositivos são amplamente utilizados em
espaços públicos e edificações urbanas, sendo uma alternativa segura, não
agressiva e ambientalmente adequada para reduzir a concentração de
pombos, sem causar danos aos animais.

A iniciativa contribuirá para melhorar as condições
de higiene e conforto dos usuários e trabalhadores que utilizam
diariamente o terminal, além de reforçar o compromisso do município com a
saúde e o bem-estar da população.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
(DANI CASTRO)

Vereador

Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Prefeito da Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/10/2025 - 11:04 14174/2025

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/10/2025 - 11:04 14174/2025

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7BSZ4YNA91RY6H80
		2025-10-22T11:06:41-0300

		2025-10-22T11:06:41-0300

		2025-10-22T11:06:41-0300